統 計 あ き し ま

令 和 ４ 年 度 版

昭  島  市

ま  え  が  き

ここに令和４年度版統計あきしまを刊行します。

本書は、多様性と意外性に富んだ楽しいまちづくりをめざす、本市の人

口、産業、福祉、環境、教育等各分野にわたる基礎的な資料を収録し、本

市の現況及びその推移を明らかにしたものです。

本書が、各種の行政施策の基礎資料として、また経済活動、学術研究及

び本市を知る一助としてご活用いただければ幸いに存じます。

編集にあたっては、可能なかぎり最新の資料を収録するよう配慮しまし

たが、不十分な点につきましては、今後一層の充実をはかってまいりたい

と考えております。

おわりに、本書の刊行にあたり、貴重な資料をご提供くださいました関

係各位に心からお礼を申し上げるとともに、なお一層のご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。

              令和５年３月

                 昭 島 市 長   臼 井 伸 介

市        章

市 の 木 ・ 市 の 花

        昭和49年  5   月  1   日市制施行 20周年を記念して制定

市の木 もくせい

市の花 つつじ

昭島市公式キャラクター

ちかっぱー

 アッキー     アイラン

昭和 29年 5月に制定。黒字が「昭」を表し、

内側の白字の四つの“マ”が「島」を表して

います。そして円によるまとまりによって、和

と団結を象徴しています。

（昭和 29年  5   月 27日制定）

昭 島 市 民 憲 章

  前  文

 わたくしたち昭島市民は、このまちを誇りあるふるさととして愛し、みんなのしあわせの

ために市民憲章を定めます。

 わたくしたちは

１ ふるさとの自然をまもり 緑と花をそだて 美しいまちをつくります

１ きまりや約束をまもり ひとのことにも心をくばります

１ 心とからだをきたえ 笑顔ではたらき 明るいまちをつくります

１ 創意工夫の心をそだて ものを大切にします

１ 教養を深め 文化を高めて 豊かなまちをつくります

                       昭和49年  5   月  1   日制定

昭 島 市 高 齢 者 憲 章

 きれいな水・豊かな緑のふるさとを誇りとして、高齢者一人一人が明るく生き生きと暮ら

せるよう、ここに昭島市高齢者憲章を定めます。

 わたしたち高齢者は

１ 若々しい心 生涯を現役の気持ちで たえず学び続けます

１ 健康づくりにつとめ すすんで社会的活動に参加します

１ 多くの人との輪を広げ 生きがいのある日々を楽しみます

１ すばらしい文化と伝統を守り育て 次の世代に伝えます

１ 知恵と経験を生かし 新しいふるさとづくりにはげみます

 わたしたち市民は

 高齢者の方々の長年の努力に感謝し、家庭や地域で敬愛されその能力が十分に発揮できる

よう、つとめます。

 また、あたたかい人間関係と地域の助け合いの絆を深めて、高齢者とともに生きる昭島市

をめざします。

                       平成 6   年  5   月  1   日制定

交 通 安 全 都 市 宣 言

 我が国産業経済の伸長に伴い、交通量は著しく増加し、最近における幼児および青少年の

死傷の第１位は、交通事故等の不慮の災害によるもので、その激増ぶりは真に憂慮すべきも

のがある。

 とくに昭島市は、三多摩地方の要衝として、青梅線、五日市線、八高線の通過地点であり

バス路線は、立川、京王、西武、五王等15路線が集中していると共に米軍基地が所在する国

際都市として、路面交通の輻そうは日々増張し、これに伴う事故発生の激増は市民の大きな

不安となっている。

 このときにあたり、交通事故を未然に防ぎ、住民の生命と安全を守り、平和な明るい生活

の確立を願う市民の総意のもとに交通事故の絶滅を期し、ここに昭島市を「交通安全都市」

とすることを宣言する。

                       昭和37年  4   月  1   日

青少年とともにあゆむ都市宣言

 あすの昭島市をにない、うるおいと活力のある生活・文化都市昭島を創造するものは青少

年である。

 未来に限りない可能性を秘める青少年が、心身ともに健全で、高い徳性を培い、豊かな情

操を育み、人生に明るい夢と希望をいだいて成長することは、いつの世にあっても、すべて

の親の、すべての市民の願いである。

 この願いを実現し、青少年の輝かしい未来をひらくために、私たち昭島市民は、相互のふ

れあいと生活環境の浄化につとめ、豊かな人間性を育み、改めて、ふるさととして愛するま

ちづくりを決意し、ここに昭島市を「青少年とともにあゆむ都市」と宣言する。

                       昭和57年  1   月  1   日

昭島市非核平和都市宣言

 世界の恒久平和は人類共通の願望である。

 しかるに、核軍備拡大競争は依然として続けられ、人類が平和のうちに生存する条件を根

本からおびやかす段階に至っている。また、通常兵器の軍備拡大競争も一段と激化し、世界

の各地で武力紛争や戦争が絶え間なく続き、限定核戦争の脅威がせまっている。

 我が国では、世界の唯一の核被爆国として平和を愛するすべての国の人々とともに人類の

安全と生存のため、核兵器禁止を求めるねばり強い国民的な運動が続けられてきた。

 今こそ我が国は、核兵器の完全禁止と軍備縮小の実現に積極的な役割を果たすべきであ

る。

 したがって、我が昭島市は、非核三原則の完全実施を願い、あらゆる国のあらゆる核兵器

に反対し、その完全禁止と軍備縮小を求め、あわせて国際連帯のもとに核兵器廃絶の世論を

喚起するため、ここに非核平和都市となることを宣言する。

                       昭和57年  7   月  10   日

昭島市男女共同参画都市宣言

わたしたちは、水と緑に恵まれた昭島を引き継ぎ、性別や世代を超え、一人ひとりがいきいきと

輝くまちをめざし、ここに「男女共同参画都市」を宣言します。

わたしたちは

１ 男女がお互いを認め合い 一人ひとりが尊重されるまちをめざします

１ 一人ひとりが自立し 男女が平等なまちをめざします

１ 一人ひとりが個性と能力を発揮し さまざまな分野に男女がともに参画するまちをめざしま

す

１ 職場・学校・地域・家庭をはじめ社会のあらゆる領域で男女がともに責任を担うまちをめざし

ます

１ 国際社会の一員として地球環境を守り 男女がともに支え合う平和なまちをめざします

  平成15年  1   月  1   日

                       昭 島 市

目          次

市の位置・面積・地勢………………………… 1

市民生活………………………………………… 2

１ 人   口

1 人 口 及 び 世 帯

(1) 人口及び世帯数の推移………………… 7

(2) 人口動態の推移………………………… 8

(3) 外国人人口の推移……………………… 8

(4) 町丁別人口・面積及び人口密度……… 9

(5) 年齢別、男女別人口……………………12

(6) 地域別面積、世帯数及び人口…………14

2 国 勢 調 査

(1) 国勢調査時の人口・世帯数……………15

(2) 人口集中地区人口・面積及び

人口密度…………………………………15

(3) 年齢別、男女別人口……………………16

(4) 世帯の種類、一般世帯数、一般世

帯人員、施設等の世帯数、施設等

の世帯人員………………………………18

(5) 世帯の家族類型別一般世帯数、

    一般世帯人員  …………………………22

(6) 住宅の種類、住宅の所有の関係別

    一般世帯数及び一般世帯人員…………24

(7) 産業大分類、15歳以上就業者数………28

(8) 産業大分類、年齢（５歳階級）別

    15歳以上就業者数………………………28

(9) 昼間人口・夜間人口……………………30

 (10) 他地域との流入・流出人口……………30

 (11) 年齢別昼間・夜間人口及び流入・

          流出人口…………………………………32

２ 産   業

1 事 業 所

(1) 産業（大分類）別、事業所数及び

    従業者数

①  経済センサス - 基礎調査………… 34

② 経済センサス - 活動調査………… 35

(2) 従業者規模別事業所数及び従業者

    数…………………………………………36

(3) 地域別、産業（大分類）別、事業

        所数及び従業者数………………………38

2 工   業

(1) 事業所数、従業者数及び製造品出

    荷額等（従業者４人以上の事業所）…40

(2) 産業（中分類）別事業所数、従業

    者数及び製造品出荷額等（従業者

４人以上の事業所）……………………40

(3) 従業者規模別事業所数、従業者数

    及び現金給与総額等（従業者４人

以上の事業所）…………………………41

(4) 地域別事業所数、従業者数及び製

  造品出荷額等（従業者４人以上の

事業所）…………………………………42

3 商   業

(1) 事業所数、従業者数及び

年間販売額………………………………43

(2) 卸売業・小売業別事業所数、

    従業者数及び年間販売額………………43

(3) 卸売業の産業小分類別事業所数、

従業者数及び年間商品販売額…………44

(4) 小売業の産業小分類別事業所数、

  従業者数、年間商品販売額及び売

場面積……………………………………45

(5) 町丁別卸売業、小売業、事業所数

    及び従業者数……………………………46

(6) 事業資金貸付状況………………………48

(7) 全国及び東京都区部、消費者物価

  10大費目指数（年平均）………………49

4 農   業

(1) 地域別農家数及び農家人口（個人

  経営体）…………………………………50

(2) 地域別経営耕地面積（農業経営体）…51

(3) 個人経営体数及び個人経営体世帯

員数………………………………………52

(4) 農業就業者の年齢別構成（個人経

営体）……………………………………52

(5) 経営耕地面積規模別経営体数（農

  業経営体）………………………………52

(6) 主な農産物の種類別収穫農家数及

    び収穫面積………………………………54

(7) 農地転用状況……………………………54

３ 社 会 福 祉

1 生 活 保 護

(1) 生活保護率の推移………………………57

(2) 生活保護世帯及び人員の推移（月

    平均）……………………………………57

(3) 生活保護開始・廃止の原因別構成……57

2 児 童・母 子 福 祉

(1) 保育園別園児数…………………………58

(2) 保育原因別園児数………………………59

(3) 児童相談件数……………………………59

(4) 学童保育事業実施状況…………………60

(5) ひとり親家庭等医療費助成認定状況…60

(6) 乳幼児医療費助成認定状況……………60

(7) 義務教育就学児医療費助成認定状況…60

(8) 児童手当等支給状況……………………61

  (9) 母子及び父子相談並びに母子及び父

子福祉資金貸付状況……………………61

 (10) 助産施設措置状況………………………61

 (11) 母子生活支援施設措置状況……………61

 (12) 子ども家庭支援センターの状況………61

3 高 齢 者 福 祉

(1) 敬老金支給者数…………………………62

(2) 老人クラブ及び会員数…………………62

4 介 護 保 険

(1) 介護保険１号被保険者状況……………63

(2) 介護保険特別会計（歳入）……………63

(3) 介護保険特別会計（歳出）……………63

(4) 保険給付状況……………………………63

(5) 介護保険料賦課状況……………………64

(6) 介護認定状況……………………………64

5 心 身 障 害 者 福 祉

(1) 身体障害者手帳所持者の推移…………65

(2) 身体障害者手帳所持者の状況…………65

(3) 愛の手帳所持者の推移…………………65

(4) 精神障害者保健福祉手帳所持者の推

移…………………………………………66

(5) 心身障害者（児）福祉手当の支給状

況…………………………………………66

(6) 特別障害者手当等の支給状況…………66

6 国 民 健 康 保 険

(1) 国民健康保険加入状況…………………67

(2) 国民健康保険特別会計（歳入）………67

(3) 国民健康保険特別会計（歳出）………67

(4) 保険給付状況……………………………68

(5) 療養の給付(診療費)……………………69

7 国 民 年 金

(1) 被保険者数………………………………70

(2) 老齢福祉年金受給権者及び給付額……70

(3) 基礎年金等受給権者及び給付額………71

8 後 期 高 齢 者 医 療 保 険

(1) 後期高齢者医療の状況…………………72

４ 保 健・環 境

1 保   健

(1) 医療施設数等……………………………75

(2) 主要死因別死亡者数……………………75

(3) 定期予防接種実施状況…………………76

(4) 各種検診受診者数………………………76

 2 清   掃

(1) 廃棄物収集状況…………………………77

 3 環 境 保 全

(1) 航空機騒音

①  飛行回数………………………………78

②  時間帯別飛行回数……………………80

③  騒音量（内訳）………………………80

(2) 現象別苦情受付件数……………………81

(3) 用途地域別苦情受付件数………………81

(4) 交差点の大気測定状況…………………82

(5) 道路交通騒音の測定状況………………83

５ 都 市 施 設

1 土 地 利 用

(1) 市街化区域、市街化調整区域…………87

(2) 用途地域の状況…………………………87

(3) 防火・準防火地域………………………87

(4) 高度地区…………………………………88

(5) 課税土地用途別状況……………………88

2 住   宅

(1) 家屋棟数…………………………………89

(2) 家屋床面積………………………………89

(3) 木造課税家屋用途別状況………………89

(4) 非木造課税家屋用途別状況……………89

(5) 住宅の種類、所有の関係別住宅数、

     世帯数、世帯人員、居住室数、畳

     数、延べ面積……………………………90

(6) 世帯の収入階級、住宅の所有の関

      係別世帯数………………………………90

(7) 住宅の構造、建築の時期別住宅数……90

(8) 住宅の種類、１か月当たり家賃別

      借家数……………………………………91

(9) 住宅の所有関係、世帯の主な働き

      手の通勤時間別世帯数…………………91

     (10) 工事別着工住宅数………………………92

     (11) 公的住宅数（総数）……………………92

     (12) 公的住宅数（内訳）……………………93

     (13) 都営・区市町村・公社・都市機構

等賃貸住宅管理戸数……………………94

3 道   路

  (1) 種類別道路の舗装状況（市道）………96

(2) 幅員別道路の延長及び面積

      （市道）…………………………………96

(3) 種類別橋りょうの個数、延長及び

      面積（市道）……………………………96

(4) 都市計画道路の現況……………………98

4 上 下 水 道

  (1) 給水普及状況……………………………99

(2) 口径別栓数及び給水量の状況…………99

(3) 公共下水道の面積による普及状況……99

(4) 水洗便所（公共下水道）普及状況… 100

5 公   園

(1) 都市計画公園………………………… 101

(2) 都市公園……………………………… 102

(3) 児童遊園……………………………… 103

(4) 一時開放子どもの広場……………… 104

(5) 都市計画緑地………………………… 104

(6) 保存樹木・樹林……………………… 105

6 スポーツ・レクリエーション

(1) 施設の現況…………………………… 106

(2) 施設利用状況………………………… 107

(3) 市営プール利用状況………………… 108

(4) みほり体育館利用状況……………… 108

(5) 総合スポーツセンター利用状況…… 108

６ 教 育・文 化

1 学 校 教 育

(1) 幼稚園及び小・中学校並びに高校

    ・大学等……………………………… 111

(2) 市立小・中学校施設規模状況……… 112

(3) 学校別小・中学校児童生徒数等…… 114

(4) 市立小・中学校学年別児童生徒数… 116

(5) 奨学金の貸付状況…………………… 116

(6) 児童・生徒の発育平均値…………… 117

(7) 児童・生徒の疾病状況……………… 118

2 図 書 館

(1) 蔵書状況……………………………… 120

(2) 各館別個人登録者状況……………… 120

(3) 各館別図書貸出状況………………… 120

3 市 立 会 館 等

(1) 市立会館利用状況…………………… 122

(2) その他の社会教育施設の利用状況… 122

(3) 市民交流センター利用状況………… 122

(4) 松原町コミュニティセンター利

用状況………………………………… 122

(5) 勤労商工市民センター利用状況…… 122

4 FOSTERホール（旧KOTORIホール）（市民会館）

(1) 施設利用状況………………………… 123

(2) 催物別利用状況（大ホール）……… 123

(3) 催物別利用状況（小ホール）……… 123

5 児童センター「ぱれっと」

(1) 児童センター「ぱれっと」利用

状況…………………………………… 124

(2) 児童センター「ぱれっと」内施

  設利用状況…………………………… 124

6 青少年等交流センター

(1) 青少年交流センター利用状況……… 124

７ 治 安・防 災

1 消   防

(1) 火災発生状況………………………… 127

(2) 原因別火災件数……………………… 127

(3) 消防水利……………………………… 128

(4) 常備・非常備消防の状況…………… 128

(5) 救急活動状況………………………… 129

2 警   察

(1) 犯罪の発生状況……………………… 130

(2) 非行少年等検挙・補導状況（犯

罪・触法・ぐ犯・不良行為少年）… 130

(3) 年齢別検挙・補導状況（犯罪・

  触法・ぐ犯少年）…………………… 130

(4) 罪種別検挙・補導状況（犯罪・

  触法・ぐ犯少年）…………………… 131

3 交 通 安 全

(1) 交通事故発生状況…………………… 132

(2) 交通災害共済加入状況……………… 132

(3) 交通安全施設等設置状況…………… 132

８ 交 通・通 信

1 交   通

(1) 駅別乗降客数の状況（一日平均）… 135

(2) 鉄道運行回数（平日）……………… 135

(3) バス路線の状況……………………… 136

(4) 登録自動車台数……………………… 138

(5) 届出自動車台数……………………… 138

2 通   信

(1) 郵便施設の現況……………………… 139

９ 選   挙

1 選   挙

(1) 選挙人名簿登録者数………………… 143

(2) 投票区別選挙人名簿登録者数……… 143

(3) 党派別得票数………………………… 144

(4) 選挙別投票状況……………………… 146

10 行 財 政

1 組   織

(1) 部局別職員配置状況………………… 149

2 財   政

(1) 普通会計歳入決算状況……………… 150

(2) 地方税歳入決算状況………………… 151

(3) 一世帯当たり財政支出額、地方

税額及び市町村民税（個人分）額… 151

(4) 普通会計目的別歳出決算状況……… 152

(5) 普通会計性質別歳出決算状況……… 152

(6) 令和３年度26市別普通会計決算

    状況及び財政力指数………………… 153

(7) 令和４年度一般会計歳入歳出予

    算（当初）…………………………… 154

(8) 課税の対象となった市民の所得…… 155

(9) 職業区分別所得……………………… 155

（付）

      市を経由した主な基幹統計調査…… 156

       市内の主な施設……………………… 158

凡    例

１ 特別の表示あるいは注釈のない限り、「昭島市」を範囲とする。

２ 時のおさえかた

(1) 年…………………………暦年（１月から12月まで）

(2) 年次………………………暦年（１月から12月まで）

(3) 年度………………………会計年度（４月から翌年３月まで）

３ 符号の用法

(1) 「 － 」…………………該当数字がないか、数字が得られないもの

(2) 「 Ｘ 」…………………数字が秘匿されているもの

(3) 「 ０ 」…………………単位未満

(4) 「 △ 」…………………負数（減少したもの）

４ 数字の単位未満は四捨五入を原則とした。

５ 各種指定統計調査の表中秘匿数字がある場合以外でも、不詳等により総数と一致しないことも

ある。

６ 国勢調査の世帯の種類は下記による。

一般世帯………一般世帯には以下のものが該当する。

(1) 住居と生計を共にしている人の集まり又は一戸を構えて住んでいる単身者。

ただし、これらの世帯と住居を共にする単身の住み込みの雇人は、人数に関係なく雇主の世帯

に含める。

(2) 上記の世帯と住居を共にし、別に生計を維持している間借りの単身者又は下宿屋などに下

宿している単身者。

(3) 会社・団体・商店・官公庁などの寄宿舎、独身寮などに居住している単身者。

施設等の世帯………施設等の世帯には以下のものが該当する。なお、世帯の単位のとり方は、原

則として下記の(1),(2)は棟ごと、(3)は施設ごと(4),(5)は調査単位ごとに一

つの世帯としている。

(1) 寮・寄宿舎の学生・生徒……学校の寮・寄宿舎で起居を共にし、通学している学生・生徒

の集まり。

(2) 病院・療養所の入院者………病院・療養所などに、既に３か月以上入院している入院患者

の集まり。

(3) 社会施設の入所者……………老人ホーム、肢体不自由者更生施設などの入所者の集まり。

(4) 自衛隊営舎内居住者…………自衛隊の営舎内又は艦船内の居住者の集まり。

(5) 矯正施設の入所者……………刑務所及び拘置所の収容者並びに少年院及び婦人補導院の在

院者の集まり。

(6) その他…………………………住居不定者や陸上に住所を有しない船舶乗組員など。

 市 の 位 置 ・ 面 積 ・ 地 勢

昭島市は、都心から西方へ約35㎞、東京都のほぼ中央に位置し、東・北は立川市、西

は福生市、南は八王子市・日野市に接する。

－1－

市 制 施 行 日  昭和29年  5   月  1   日

位 置  東経約139度20分～139度24分

北緯  35度41分～ 35度43分

面 積  17.34k㎡

周 囲  19.58kｍ

東 西  6.06kｍ

南 北  3.88kｍ

海 抜  最高 170.72ｍ（拝島町六丁目(乙)60番地）最低

76.68ｍ（郷地町三丁目 3番地先）（最低については、

河川部分を除く。）

地 形  北西から南東に向かって、多摩川までゆるやかな傾斜を保

っている。

地 質  多摩川沿岸の低地は、沖積層、その北側の台地は洪積

層の武蔵野台地と呼ばれ、いわゆる関東ローム層に厚

くおおわれている。またこのローム層の下には、豊富

な地下水が含まれ、これが段丘の崖下などに露出して

湧水となっている。

 市    民    生    活

                            （令和４年）

出   生

１日に 2.1 人

死   亡

１日に 3.6 人

結   婚

１日に 2.8 組

離   婚

１日に 0.8 組

転   入

１日に 17.0 人

転   出

１日に 14.2 人

住 宅 面 積

１人当たり

33.9 ㎡

(令和４年１月１日現在 )

世 帯 人 員

１世帯当たり

2.0 人

(令和５年１月１日現在 )

－2－

医 療 施 設

868 人に１施設

救 急 活 動

１日に 18.4 回

交通事故（人身）

１日に 1.3 件

火 災

30.4日に １件

刑 法 犯

１日に 1.3 件

ご み 収 集

1人１日当たり

719 ｇ

（令和３年度）

水 道

１世帯当たり

１日 0.61 ㎥

年間  222 ㎥

（令和３年度）

市民税（個人分）

１世帯当たり

129,227 円

１人当たり

63,223 円

（令和３年度）

市 職 員

１人当たり

175.8 人

(令和５年１月１日現在 )

－3－

	表紙
	まえがき
	市 章
	市の木・市の花
	昭島市公式キャラクター
	昭島市民憲章
	昭島市高齢者憲章
	交通安全都市宣言
	青少年とともにあゆむ都市宣言
	昭島市非核平和都市宣言
	昭島市男女共同参画都市宣言

	目次
	凡例
	市の位置・面積・地勢
	市民生活